A Vere igitur jam exeunte, trajecto Byzantio freta  
exercitus una cum imperatore in Asiam transit;  
militēs quidem selecti bis mille; reliqua autem ac  
maxima turba homines circumforanei atque opiti-  
ces, quos facile cernebat pugnā velut adultera-  
turos esse. Advehebant enim secum ignaviae argu-  
menta, lembos et naviculas plurimas et fere tot,  
quot erant homines, ut ad fugam, si opus foret,  
parati essent; de persequendo et superando hoste  
nihil prorsus cogitantes. 434 Bithyniæ vero  
princeps Turcos rei militaris peritissimos delegerat  
et ad custodiendas viarum angustias miserat.  
Ipse autem, octo millibus armatorum acceptis, im-  
peratori occursurus exit. Quicum tertio die, ex quo  
Asiam ingressus fuerat, ad oppidulum maritimum,  
cui Philocrene nomen est, pervenisset, ac didicisset  
Orchanem, angustiis circumcirca occupatis,  
cum barbarico exercitu in proximo consedissee,  
ipse quoque castris ibi positus pernoctavit.

II. Cum autem Barbaros nonnullos, orto statim  
sole, e circumjacentibus montibus descendere videret,  
levis primum, deinde et gravis armorum  
militēs, atque in primis equites; ipse etiam arma  
cepit et ad eos contendit. Ac primum sagittarii  
Barbarorum eminens tela in nostros conjecerunt,  
nec propius accedere voluerunt. Id quod imperator  
Barbaris familiare esse non cogitavit, sed timoris  
argumentum credidit. Itaque fiducia sumpta  
paucos subinde equites evagari et excurrere extra  
ordines jussit. Quod non feliciter casurum esse cum  
aliqui ex iis quos circa se habebat, iique ceteris  
peritiores, affirmarent, impetum tamen ejus reprimere  
non potuerunt. Dum autem hæc tumulturia  
pugna ultra meridiem producit, quo tempore  
gravissimus solis æstus est; Orchanes et vertice  
montis Romanos et æstu et continuis cursibus et  
circumcursionibus jam defatigatos esse conspicatus  
descendit et ipse cum exercitu non facile  
numerabili. 435 Qui confuso clamore edito undique  
irruentes partim sagittis crebris nostras  
petunt, partim cominus gladiis rem gerunt. Romani  
vero, primo illorum impetu fortiter excepto,  
longo tempore strenue se defenderunt, plurimis  
hostium et vulneratis et occisis. Deinde cum noctem  
instare viderent, et hostili in solo per tenebras  
pugnare periculosum iudicarent, pedem in  
castra sua properantes retulerunt. Quamobrem  
Turci vehementius instantes multos et equos et  
homines occiderunt, donec noctis interventu præ-  
lium est diremptum. Inter ceteros autem ipse

#### Variorum notæ.

(1) Meminit istius loci etiam Cantacuzen. d. cap. 8. DUCANG.

(2) Chalcocondyles habet Ὀρχάνην, prima declinatione. WOLFIIUS.

(3) Wolfius ita construebat, ὀπιστάμενος, πρῶτα

μὲν φιλοῦς, ἔπειτα δ' ὀπίστας, vertebatque, et ipse  
primum nudos, deinde armatos. . . in armis esse jus-  
sit. Construendum, ἐπὶ δ' ἐπὶ πῶδα πολεμίων ἐνίους,  
πρῶτα μὲν φιλοῦς, ἔπ. δ' ὀπίσ. vertendumque ita  
ut edidimus. BOVIN.

etiam imperator levi quodam et minime lethali

III. Ea nocte spectaculum miserabile et evidens iræ divinæ signum exstitit. Nam Barbarus, qui Romanorum armaturam et virilem in pugnando constantiam viderat et admiratus fuerat, eos non quieturos, sed postridie longius progressuros ratus, trecentis equitibus speculandi gratia ibi relictis, ipse cum omni exercitu perrexerat ulterius ad opportunas vias occupandas. Atque ita quidem ille discessit. Imperator vero oppidulum Philocrenen ingressus est curandi vulneris gratia. Quod Romani milites cum animadvertissent, nec causam satis certo scirent, eum præ metu fugere putarunt. Noctu enim Orchanem cum magno exercitu affore, neque quemquam Romanorum salvum evasurum

**436** ac solem postridie intuiturum. Itaque qui naviculas secum attulerant, nudi in ipsis fugiebant. Alii festinantes ante portas oppiduli sese mutuo plerique conculcabant et suffocabant. Alii catenæ iustar ex se invicem nexi ac suspensi partim in propugnacula evadebant, partim a sequentibus detracti et oversi casu moriebantur. Erant etiam qui solo timore exanimati stantes exspirarent. Mane vero statim sole orto trecenti illi Barbari incredibilem eam Romanorum cladem conspicati progrediuntur, et cum in castris equos, arma, vacua hominibus tentoria, imperatorios item equos cum rubris sellis et imperatorium tabernaculum viderent, ducenti ex iis his omnibus abreptis abeunt. Reliqui centum propius accessere, et eos qui neque in naviculas neque in oppidulum confugerant frequentibus telis confecerunt.

δὲ τούτοις καὶ τοὺς βασιλικούς ἵππους μετὰ τῶν ἅπαντα λαβόντες οἱ διακρίσσοι ἀπήγαγον. Οἱ δ' ἑκατὸν ἑγγύς γενόμενοι πολλοὺς κατέπειρον βέβησαν, ὅσοι μὴ ἐφθίσαν μὴτ' ἐς ἀκάρτια, μὴτ' ἐς τὸ πολίχνιον.

IV. Imperator vero his visis cum nihil agere posse! nec ullam tempus opportunitatem præberet, conscensa et ipse navi Byzantium rediit. Cæterum ille, anceps hæsitabat et secum tacite ambigebat, quam ob causam Deo irato Romanus exercitus, cum nemo ex hostibus persequeretur, temporis momento ita esset prolifigatus. Tandem post multas dubitationes cum alia plurima, tum id quod gravissimum erat animadvertit, publicæ disciplinæ perturbationem dico et perversum morem iudiciorum : qui quidem morbus late diffusus et ipso temporis lapsu inveteratus magnam confusionem ac **437** multum detrimenti reipublicæ affererat. Etenim morbi, qui ex malo aliquo corporis habitu oriuntur, paucos invadunt, nec publicæ vagantur. Aere autem infecto omnes, qui eundem et communem aerem participant, ipsius etiam morbi participes fieri necesse est. Eandem autem ille rationem esse aiebat privatorum omnium delictorum, si cum iniquis iudicii conferrentur.